UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 034/2017 - PROGRAD/UEAP

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DA 3ª FASE

 O Reitor da Universidade do Estado do Amapá - UEAP, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo Decreto Estadual n° 4018, de 1º de julho de 2014, e pelo Estatuto da

Universidade do Estado do Amapá, considerando o Edital n° 034/2017 - PROGRAD/UEAP,

que rege o Processo Seletivo 2017 para o Curso de Licenciatura em Música (PS MÚSICA

2017), torna pública a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS ABAIXO LISTADOS, PARA A

REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DA 3ª FASE, que ocorrerá no dia 12/11/2017

(domingo), com abertura dos portões às 08:00 horas e fechamento às 09:00 horas, no

Auditório Central, situado no Campus I da UEAP, na Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 650,

Centro, Macapá-AP.

Informamos que:

A Prova Prática terá pontuação entre 0 (zero) e 1000 (um mil) pontos, consistirá no

Teste de Execução de Canto ou Instrumento Musical e Teste de Solfejo Rítmico e

Melódico. A prova será realizada da seguinte forma:

a) O Teste de Execução de Canto ou Instrumento Musical terá pontuação de 0 (zero) e 500
(quinhentos) pontos, e o Teste de Solfejo terá pontuação entre 0 (zero) e 500 (quinhentos)
pontos;

b) O candidato deve apresentar uma peça de livre escolha, com até 1 (um) minuto de
arguição sobre a estrutura da peça e aspectos relevantes da mesma, e no máximo 3 (três)
minutos para a execução;

c) O candidato deverá APRESENTAR PARA A BANCA TRÊS CÓPIAS DA PARTITURA que
ele irá executar;

d) O candidato DEVERÁ TRAZER SEU INSTRUMENTO e terá 2 (dois) minutos para a
preparação, COM EXCEÇÃO do candidato que escolher realizar a prova nos instrumentos
BATERIA ou PIANO, que terá 10 (dez) minutos para a preparação;

e) Se houver necessidade de acompanhamento instrumental, os mesmos se
responsabilizarão pelo instrumentista que os acompanhará e deverão informar, através do
envio de e-mail para: dips@ueap.edu.br;

f) Cada candidato terá direito no máximo a 01 (um) acompanhante, apenas;

g) A banca tem autoridade para interromper a execução quando entender que já é o suficiente
para avaliação;

h) O Teste de Solfejo Rítmico e Melódico será realizado na clave de Sol, havendo 1 (um)
minuto para leitura silenciosa e mais 3 (três) minutos para sua execução;

mailto:dips@ueap.edu.br

i) Será ELIMINADO do PS MÚSICA 2017 o candidato que obtiver nota menor que 60% na
Prova Prática (Canto/Instrumento + Solfejo);

j) NÃO SERÁ PERMITIDO O INGRESSO nos locais de prova de candidatos portando
qualquer tipo de arma, salvo os casos previstos em lei, RELÓGIO de qualquer espécie,
aparelhos eletrônicos, tais como telefone CELULAR, MP3 e similares, agenda eletrônica,
notebook e similares, palmtop, receptor, gravador, filmadora, máquina fotográfica,
calculadora, pager, tablet, Ipod e similares etc.;

k) A Comissão do Processo Seletivo não se responsabilizará pela guarda de quaisquer
materiais dos candidatos; o local de realização das provas NÃO disporá de guarda-volumes;

l) O candidato deve estar impreterivelmente na hora marcada, sob pena de ser eliminado do
certame;

m) Os requisitos de Avaliação da Prova Prática estão disponíveis no ANEXO II.

LISTA DOS CLASSIFICADOS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) TIPO DE VAGA NOTA SITUAÇÃO

1 511953 ANGELO KEVIN CARVALHO DE AZEVEDO UNIVERSAL 20 CLASSIFICADO (A)

2 511714 ANA CAROLINA DIAS DO NASCIMENTO UNIVERSAL 18 CLASSIFICADO (A)

3 511096 DAVID RODRIGUÊS DOS SANTOS REDE PÚBLICA 18 CLASSIFICADO (A)

4 511305 JENNYFERSON LUIS MONTEIRO LOBATO UNIVERSAL 18 CLASSIFICADO (A)

5 511076 REGINA LEITE DIAS UNIVERSAL 18 CLASSIFICADO (A)

6 511090 ELINETE DA SILVA SOARES REDE PÚBLICA 17 CLASSIFICADO (A)

7 511482 ROSIRALDO BARBOSA ANDRADE UNIVERSAL 17 CLASSIFICADO (A)

8 511554 EFRAIN RAEL DE ERON SILVA DE AZEVEDO UNIVERSAL 16 CLASSIFICADO (A)

9 511972 JOÃO PEDRO DE CASTRO NAIFF DE MENDONÇA UNIVERSAL 15 CLASSIFICADO (A)

10 512026 RAILANA DOS PASSOS SILVA UNIVERSAL 15 CLASSIFICADO (A)

11 511204 ANTHONY MATHEUS DOS SANTOS BARBOSA UNIVERSAL 14 CLASSIFICADO (A)

12 511488 CLEYDSON SOUSA DO NASCIMENTO REDE PÚBLICA 14 CLASSIFICADO (A)

13 511317 JOÃO LUIZ DA SILVA LOBATO UNIVERSAL 14 CLASSIFICADO (A)

14 511740 HERICA DALETH SILVA DA COSTA UNIVERSAL 13 CLASSIFICADO (A)

15 511986 ABINADABE PALMERIM ROCHA UNIVERSAL 12 CLASSIFICADO (A)

16 511117 ADRIANO VASCONCELOS DE BARROS REDE PÚBLICA 12 CLASSIFICADO (A)

17 511276 JACO DE OLIVEIRA ALMEIDA UNIVERSAL 12 CLASSIFICADO (A)

18 511454 HIAGO QUARESMA DA SILVA REDE PÚBLICA 11 CLASSIFICADO (A)

19 511329 VALMIR SOARES DE MOURA FILHO UNIVERSAL 11 CLASSIFICADO (A)

20 511331 LAÍS ADRIANE MARTINS LAMARÃO UNIVERSAL 10 CLASSIFICADO (A)

Macapá-AP, 07 de novembro de 2017.

Prof. Dr. Perseu da Silva Aparício
Reitor